529. Ex his apparet S. Thomam censuisse unctionem quinque sensuum necessariam ad valorem Sacramenti; quae erat satis communis opinio inter veteres. Attamen multi recentiores theologi putant unicam unctionem sufficere ad valorem Sacramenti (cf. *Ballerini*, Opus mor. t. 5 de Extr. Unct., n. 13 sqq.). Optimum huius sententiae fundamentum est diversa praxis variarum ecclesiarum. Graeci enim unguunt frontem, mentum, genas, manus (*Goar*, Euchol. p. 440). In *Sacramentario Gregorii M.* haec de Extrema Unctione praescribuntur: Sacerdos „sic perungat infirmum de oleo sanctificato, cruces faciendo in

collo et gutture, et inter scapulas et in pectore, seu in loco, ubi plus dolor imminet, amplius perungatur“; dein sequuntur orationes in Unctione adhibendae, et post orationes haec nota ponitur: „Multi enim sacerdotum perungunt insuper in quinque sensibus corporis, i. e. in superciliis oculorum et in naribus deintus et in narium summitate sive exterius et in labiis exterius et in manibus exterius, i. e. deforis“ (*M* 78, 235 sq.). Saec. IX. Theodulfus Aurelianensis statuit duodecim vel quindecim signa crucis oleo sancto super infirmum faciendae esse, sed notat: „Apostoli autem ungentes oleo infirmos non amplius quam tres cruces cum oleo faciunt, fundentes cum ampulla oleum infirmorum in crucis modum super caput et vestimenta et totum corpus infirmi, incipientes crucem a capite usque ad pedes, in transverso a manu dextera usque ad brachia et pectus usque ad sinistram manum“ (*M* 105, 221). Albertus M. ait: „Diversarum ecclesiarum et ordinum diversus est usus, quia in quibusdam ecclesiis unguuntur loca plura, et in quibusdam pauciora“ (In 4, d. 23, a. 16). In variis quoque Ritualibus latinis pro quibusdam saltem casibus praescribitur una tantum unctio sive pectoris sive frontis sive unius sensus (cf. *Benedict. XIV.*, De synodo dioec. l. 8, c. 3, et *Antoine*, Theolog. moral. [Editio Augustan. 1760] de Extr. Unct. p. 251).

530. Ergo cum neque ex usu ecclesiae neque ex definitione ullius Concilii demonstrari possit necessitas unctionis quinque sensuum, et cum apostolus nihil postulet, nisi ut ungetur infirmus, *multo probabilior videtur sententia, quae negat hanc necessitatem*, cum secus unctiones Graecorum et multae aliae invalidae habendae sint. Quare unctio capitis, in quo est radix omnium sensuum et organum centrale, omnino sufficere videtur.

Omnes autem concedunt geminam unctionem singulorum sensuum et ordinem unctionum non pertinere ad valorem Sacramenti (*S. Alphons.* l. 6, n. 710). Attamen praecepta ecclesiastica quoad hanc rem sunt servanda. In casu autem necessitatis, si aegrotus censetur mox moriturus, unica unctio sub una forma omnino adhibenda est (cf. *Benedict. XIV.*, De Syn. l. 8, c. 3, n. 5).

Quod unctiones faciendae sunt in modum crucis, est quidem de praecepto, non tamen de necessitate. Item ostendi non potest unctionem debere necessario fieri immediato contactu manus sacerdotis, cum non sit manus impositio; ergo in periculo infectionis fieri potest aliquo instrumento.

Prop. XXXVIII. Forma Extremae Unctionis est oratio significans effectum Sacramenti.

531. *Forma huius Sacramenti in ecclesia latina* haec est: „Per istam Sanctam Unctionem et suam piissimam misericordiam in-

dulgeat tibi Dominus, quidquid per visum (auditum, odoratum, gustum et locutionem, tactum, gressum, lumborum delectationem) deliquisti."

Forma graeca est haec: „Pater sancte, animarum et corporum medice, qui Filium tuum unigenitum, Dominum nostrum Iesum Christum, omnem morbum curantem et ex morte nos liberantem misisti, sana quoque servum tuum N. a detinente illum corporis infirmitate et vivifica illum per Christi tui gratiam; intercessionibus [recitantur sanctorum nomina] et omnium sanctorum. Amen.“ (*Goar, Euchol.* p. 417.)

Aliae formae habentur apud *Martène*, qui varios et antiquissimos ritus recenset (*De antiq. eccl. rit. l. 1, c. 7, a. 4, p. 301 sqq.*). In ordine quarto haec forma est: „Ungo te oleo sancto in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, obsecrans misericordiam ipsius unius Dei et Domini nostri, ut fugatis omnibus doloribus vel incommoditatibus corporis tui, recuperetur in te virtus et salus, quatenus per huius operationem mysterii et per hanc sacrati olei unctionem atque nostram deprecationem, virtute sanctae Trinitatis medicatus sive fatus pristinam et immelioratam recipere merearis sanitatem per Christum. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti sit tibi haec perunctio olei sanctificati ad purificationem mentis et ad sanitatem corporis. Amen.“ Eadem fere forma est in ordine quinto. Ordo octavus: „Deus omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi, in virtute Spiritus Sancti, eius [unus?] in Trinitate Deus, miserere huic famulo tuo et tribue ei remissionem omnium peccatorum et recuperationem ab imminente aegritudine per hanc sanctam unctionem et nostram supplicem deprecationem. Qui vivis...“ Ordo nonus: „Ungo te oleo sanctificato in nomine Domini, ut more militis unctus praeparatus ad luctam possis aereas superare catervas. Per...“ Ordo decimus: „In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti sit tibi haec perunctio olei sanctificationis ad purificationem mentis et corporis in vitam aeternam. Amen.“ Ordo tertius decimus: „In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti regnantis in saecula saeculorum. Accipe sanitatem corporis et remissionem omnium peccatorum tuorum.“ *Aliae formae*, quae ibidem afferuntur, magis conveniunt cum ea, quae nunc est in Rituali rom. Saec. IX. dicebat *Theodulphus Aurelianensis* (*M 105, 221*) a Graecis usurpari hanc formam: „Ungo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, ut oratio fidei salvet te et alleviet te Dominus, et, si in peccatis sis, remittantur tibi.“

His omnibus formis consideratis erui potest, quid in forma sit essenziale, quid non. Nam dicendum non est in tota ecclesia graeca vel etiam in aliqua particulari ecclesia Sacramentum Extremae Unctionis toto tempore, quo certa Ritualia erant in usu, invalide fuisse administratum. Ergo ea tantum censerentur debent essentialia, quae omnibus formis communia sunt.

532. *Essentialia ea tantum sunt verba, quae enuntiant actionem unctionis et effectum Sacramenti, i. e. sive generatim deletionem reliquiarum peccati, ut „indulgeat tibi Deus, quidquid deliquisti“, sive speciatim sanitatem corporis et sanctificationem animae, ut in forma graeca.*

Necessaria non est nominatio sensuum, sive generatim sive speciatim facta; deest enim in forma graeca et in multis aliis. Ex eadem ratione expressio misericordiae Dei non est de valore. Ergo forma latina sufficienter enuntiatur, si dicitur: „Per istam Unctionem indulgeat tibi Deus.“ Ita recte Sainte-Beuve (De Extr. Unct. disp. 4, art. 3; Migne, Curs. theol. t. 24, col. 98).

Fatendum quidem est communiter theologos docere necessitatem nominationis sensuum; attamen qui hanc sententiam defendunt, eam plerumque ut probabilem tantum defendunt (*Suarez, Disp. 40, sect. 3, n. 17*), quia putant contrarium usum numquam fuisse in ecclesia (*ibid. Disp. 41, sect. 3, n. 6*), id quod falsum est. Tandem semper fuerunt theologo, qui aliter docerent. Ergo auctoritas theologorum non potest valere ad damnandum usum, qui certe observatus est in ecclesia et adhuc observatur.

533. *Utrum verba necessario proferenda sint modo deprecativo, an etiam valide proferri possint modo indicativo, saepe disputatum est inter theologos. „Multis theologis visum est non esse de essentia huius formae, ut per modum deprecationis proferatur“ (Suarez, Disp. 41, sect. 3, n. 5). Hanc sententiam defenderunt inter veteres Richardus, Paludanus, Durandus; inter recentiores Tournely (De Extr. Unct. a. 2. Dico 1), Becanus, Juenin, alii. Tanner ait: „Quia multi theologo docent sufficere formam indicativam, fatendum est etiam oppositam hanc sententiam esse probabilem, praesertim quia satis constat quasdam ecclesias iam olim usas fuisse forma indicativa“ (De Extr. Unct. q. 1, dub. 1, n. 22).*

Ergo auctoritate theologorum quaestio dirimi nequit. Si vero respicimus praxin variarum ecclesiarum, negari non potest occurrere formas, quae secundum constructionem grammaticam sunt mere indicativae, ut sufficienter videre est in exemplis allatis. Quodsi quis dicere velit fortasse ibi non contineri integram formam et alia quoque verba deprecativa addita esse, affirmat, quod probare nullo modo potest; et si pertinaciter insistat, merito ei obicit *Martène*: „Nec omnibus argumentationum suarum cavillationibus formas absolutas convellere poterunt, quas omnis approbavit antiquitas“ (*l. 1, c. 7, a. 3, n. 9*). Contra facta enim historica non est disputandum. Itaque absque haesitatione dicendum videtur *formam huius Sacramenti posse esse materialiter indicativam, sicut supra diximus, formam Sacramenti Paenitentiae posse esse materialiter deprecativam. Merito enim dicit Benedictus XIV.: „Nescimus, quo pacto possit deprecatio inveniri in formis*

ex pluribus antiquis Ritualibus a Menardo et Martène productis, in quibus solum adhibetur verbum „ungo“ absque alio additamento, e quo deprecatio colligi aut fingi queat“ (De Syn. l. 8, c. 2, n. 3).

534. *Formaliter vero, i. e. secundum sensum verba utique debent esse deprecative*, ea saltem ratione, ut sit „oratio fidei“; nam talem apostolus postulat. At sub hoc respectu Sacramentum Unctionis ab aliis non differt, in quibus etiam verba proferuntur „in nomine Domini“ tamquam oratio ad impetrandum effectum, et ideo forma Sacramentorum a Patribus vocari solet „oratio“. In Paenitentia et Matrimonio ratione prius ante Sacramentum existit sententia iudicialis, respective contractus, quae utique exprimi non possunt per deprecationem formalem; et dein in signo posteriore haec sententia et hic contractus evehuntur ad signum sacramentale. In Eucharistiae vero confectione verba directe non produunt effectum gratiae, sed sunt assertio practica de praesentia corporis et sanguinis Christi. His igitur tribus Sacramentis exceptis in omnibus aliis Sacramentis forma est eodem modo secundum sensum deprecatoria atque in Extrema Unctione; neque ullum solidum argumentum proferri potest, cur in Extrema Unctione forma debeat esse magis deprecatoria quam in aliis Sacramentis; nam neque ex verbis apostoli, neque ex usu et doctrina ecclesiae plus quoad hoc Sacramentum probari potest, quam quoad omnia alia. Quod autem dicunt hoc Sacramentum ideo per modum deprecationis confici debere, quia nullum habet effectum, qui impediri non possit, imprimis est sola ratio convenientiae ostendens fortasse, cur ita sit, si aliunde iam constat, quod ita sit; deinde vero aliquis effectus semper adest, ut scilicet Sacramentum sit valide susceptum, licet informe maneat. Hoc enim fieri posse neque negant theologi, qui contrariam sententiam defendunt, neque convenienter negare possunt. „Sufficit enim, ut Sacramentum hoc in eodem morbo iterari non possit, ut expediat habere suum effectum recedente fictione. . . . Non enim debet tunc homo privari ope huius Sacramenti; alioquin deberet iterum illud recipere“ (Suarez, Disp. 41, sect. 1, n. 23).

535. *Schol.* Quamvis in hoc Sacramento interveniat multiplex materia et forma, est nihilominus *unum numerice Sacramentum*, quia omnes partes componentes unum signum constituunt et ad unum effectum diriguntur. Neque enim diversis unctionibus et formis diversi effectus, sed unus totalis effectus significantur. Unde etiam hoc Sacramentum habet unitatem specificam seu unam definitionem, qua ab aliis Sacramentis distinguitur. Ideo Concilia et theologi de hoc Sacramento semper loquuntur ut de uno ex septem (Suarez, Disp. 40, sect. 4).

SECTIO II.

DE EFFECTIBUS EXTREMAE UNCTIONIS.

Prop. XXXIX. Effectus Extremae Unctionis absoluti sunt augmentum gratiae sanctificantis et deletio reliquiarum peccati seu confortatio animi, condicionatus vero effectus est restitutio sanitatis corporis.

536. *Pars I.* Effectus huius Sacramenti est augmentum gratiae sanctificantis.

Omne Sacramentum est signum efficax gratiae, aut primae aut secundae. Atqui sola Sacramenta Baptismi et Confessionis instituta sunt ad dandam gratiam primam (*Conc. Trid. sess. 14, c. 1 et 2*). Ergo Extrema Unctio supponit et auget gratiam sanctificantem. Qui igitur sciens se esse in statu peccati mortalis hoc Sacramentum suscipit, novum peccatum committit. Sufficit autem ad hoc Sacramentum digne suscipiendum actus contritionis perfectae; nam pro sola Eucharistia suscipienda confessio est praescripta. Sed „ex generali ecclesiae consuetudine observandum est, ut, si tempus et infirmi condicio permittat, ante Extremam Unctionem Paenitentiae et Eucharistiae Sacramenta infirmis praebentur“ (*Rit. Rom. de Extr. Unct. c. 1, n. 2*). Hoc non obstante „suscipere Extremam Unctionem ante viaticum aut nullum erit peccatum aut vix veniale“ (*S. Alphons. l. 6, n. 716*).

537. Nihilominus *potest interdum Extrema Unctio infundere gratiam primam*. Idem theologi statuunt quidem communiter etiam de aliis Sacramentis vivorum, sed hic effectus in hoc Sacramento multo certior est quam in aliis Sacramentis vivorum; immo plerique theologi docent quoad hoc Sacramentum hanc sententiam esse omnino certam, cum quoad alia sit probabilis tantum.

Ratio est, quia apostolus simpliciter dicit: „Et si in peccatis sit, remittentur ei.“ Quamvis enim modo loquendi satis indicet hanc remissionem non esse primario intentam, quia eam condionate tantum adiungit, postquam primarium effectum iam indicavit, tamen tam illimitate hunc secundarium effectum effert, ut recte concludamus hoc Sacramentum valere ad delenda omnia peccata, quae in anima inveniant, dummodo attritione retractata sint, et Sacramentum bona fide suscipiatur. Quapropter *in forma sine limitatione* dicitur: „Indulgeat tibi Dominus, quidquid deliquisti.“ *Conc. Trid. c. 2* docet: „Res [huius Sacramenti] gratia est Spiritus Sancti, cuius Unctio delicta, si quae sint adhuc expianda . . . abstergit“ (*Denzinger l. c. 787*). Et *can. 3*: „S. q. d. Sacram infirmorum Unctionem non conferre gratiam nec remittere peccata . . . A. S.“ (*Denzinger l. c. 305*.) Possunt quidem haec sufficienter explicari de peccatis venialibus, sed cum sine

limite dicantur, etiam sensu magis obvio accipiuntur sine limite, quando neque ex natura rei, neque ex analogia fidei aliud postulatur (cf. *S. Thom.*, Suppl. q. 30, a. 1; *Suarez*, Disp. 41, sect. 1, n. 15 et 19; *S. Alphons.* l. 6, n. 731).

538. Dicendum autem est *hoc Sacramentum per se producere hunc effectum, non per accidens*, ut Confirmatio et Eucharistia. Nam institutum est ad hoc, ut sit totius vitae christianae consummativum, quemadmodum ait Tridentinum, seu ut proxime disponat animam ad introitum gloriae. Ergo ex institutione sua removet omnem obicem, quo anima impeditur ab introitu gloriae, et consequenter, si invenit obicem peccati mortalis, eum removet, quamvis ex primario suo fine supponat hunc obicem iam remotum. Itaque si aegrotus habet peccatum, quod invincibiliter ignorat, vel quod alio remedio hic et nunc non potest delere, et quod nihilominus aliqua saltem universali attritione retractavit, Christus voluit, ut in hoc speciali casu peccatum mortale Extrema Uctione deleteretur. „Commendatque hoc maxime Christi Domini prudentiam circa salutem aeternam hominum illiusque desiderium; nam quia ab illo momento aeternitas pendet, et damnum, quod tunc incurritur circa aeternam salutem, irreparabile est, potestque multis de causis contingere, ut vel alia remedia applicari non possint, vel certe sine effectu applicata sint, ideo huic extremo remedio propriam virtutem tribuit, ad supplendum hunc defectum subveniendumque homini in tanto periculo constituto“ (*Suarez*, Disp. 41, sect. 1, n. 16).

Pars II. Principalis effectus huius Sacramenti est deletio reliquiarum peccati seu confortatio animi.

539. Nondum explicatum est, *qui sit finis proprius et per se intentus huius Sacramenti*; nam infusio gratiae sanctificantis est effectus communis omnibus Sacramentis, remissio vero peccati mortalis est effectus secundarius tantum Extremae Uctionis. Sententia igitur satis communis est finem primarium esse deletionem reliquiarum peccati: „Dicendum, quod principalis effectus huius Sacramenti est remissio peccatorum quoad reliquias peccati“ (*S. Thomas*, Suppl. q. 30, a. 1). Et favet *Tridentinum* (*Denzinger* l. c. 787).

540. *Quid est deletio reliquiarum peccati?* Multi dicunt nihil aliud esse nisi remissionem peccatorum venialium, ut finis primarius Extremae Uctionis sit remissio peccati venialis. Sed hoc non videtur admittendum, quia ad omnia peccata sive mortalia sive venialia remittenda institutum est Sacramentum Paenitentiae. Deinde secundum hanc sententiam non apparet, cur Extrema Uctio suscipi non possit nisi ab aegroto; nam etiam homini sano quam maxime convenit remedium peccati venialis. Tandem si hic esset finis primarius, ille, qui fortasse

commisisset solum peccatum mortale, post quod condonatum per paenitentiam statim apoplexia tangeretur et usu rationis destitueretur, antequam ullum peccatum veniale commisisset, non posset suscipere hoc Sacramentum; nam qui effectus primarii est incapax, non videtur propter alios effectus Sacramentum suscipere posse, sicut mulier non potest suscipere Ordinem, quia incapax est characteris, licet aliorum effectuum capax sit.

Si quis vero cum *Durando* (In 4, d. 23, q. 1, n. 7) dicere vellet hoc Sacramentum primario esse ad excitandum bonum motum, quo peccatum deletur, deberet dicere homini sensibus usque ad mortem destituto non posse Sacramentum prodesse, id quod est falsum.

541. Eaedem fere rationes probant *Sacramentum hoc non esse primario institutum ad delendum reatum poenae temporalis*, quia ad hunc delendum alia remedia instituta sunt; ergo non oportuit novum hoc remedium institui. Praeterea si Extrema Uctio primario esset instituta ad delendam vel aliquam culpam vel poenam, deberet recipi in omni mortis periculo, etiam non proveniente ex morbo. At in solo morbo periculoso recipi potest. Secundario utique hoc Sacramentum delere potest et peccatum veniale et reatum poenae temporalis, ut omnes fatentur, quia removet omnia, quae impediunt introitum gloriae. Quantam vero poenam auferat, pendet ex dispositione suscipientis; neque enim operatur ut spiritualis generatio, sed ut medicina, quae eo efficacior est, quo melior est dispositio utentis ea.

Ergo qui dicunt primarium effectum huius Sacramenti esse abstersionem reliquiarum peccati, debent hoc aliter explicare.

542. *Primarius effectus Extremae Uctionis est confortatio animae*, qua tollitur infirmitas spiritualis remanens ex peccatis. Haec enim infirmitas spiritualis numquam periculosior est quam in extremo agone. „Nam (ut ait *Conc. Trid.*) etsi adversarius noster occasiones per omnem vitam quaerat et captet, ut devorare animas nostras quoquo modo possit: nullum tamen tempus est, quo vehementius ille omnes versutiae suae nervos intendat ad perdendos nos penitus et a fiducia etiam, si possit, divinae misericordiae deturbandos, quam cum impendere nobis exitum vitae perspicit“ (*Denzinger* l. c. 785).

Infirmitas autem mentis triplex est: Diffidentia quaedam propter peccata praeterita, pusillanimitas propter aerumnas praesentes, trepidatio propter instantem cum hoste luctam. Ergo hoc Sacramentum contra diffidentiam auget fiduciam, contra pusillanimitatem affert hilaritatem, contra trepidationem dat alacritatem. Producit autem hos effectus dando gratiam sanctificantem cum iure ad auxilia actualia, quae necessaria sunt ad has molestias superandas.

Unde *Conc. Florent.* simpliciter docet: „Effectus est mentis sanatio“ (*Denzinger* l. c. 595). *Conc. Trid.*: „Res [i. e. effectus]

gratia est Spiritus Sancti, cuius Unctio delicta, si quae sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit et aegroti animam alleviat et confirmat, magnam in eo divinae misericordiae fiduciam excitando, qua infirmus sublevatus et morbi incommoda ac labores levius fert et tentationibus daemonis, calcaneo insidiantis, facilius resistit" (*Denzinger* l. c. 787). Idem indicat apostolus: „Oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus.“

Pars III. Condicionatus effectus est restitutio sanitatis corporis.

543. Condicionatus dicitur effectus, quia non datur, nisi praevideatur ad salutem animae profuturus. Non quidem sequitur, ut is, qui post Unctionem reconvalescit, necessario et semper quasi vi Sacramenti meliorem vitam agat quam antea, seu ut non possit perverti in peius. Potest enim interdum aegrotus reconvalescere non propter virtutem Sacramenti, sed propter solas vires naturae et medicamenta adhibita. Deinde potest Deus velle restitutionem aegroti, ut hic aliquem certum fructum spiritualem acquirat, licet eum postea sua culpa amittat. De hac igitur re aliud nihil dicere possumus nisi totum pendere ex praescientia Dei.

Dari autem hunc effectum per hoc Sacramentum diserte dicit apostolus: „Oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus“, quorum verborum saltem unum de sanitate corporis intellegi omnes concedunt. Docet idem Conc. Flor.: „Effectus est mentis sanatio, et, in quantum autem expedit, ipsius etiam corporis“ (*Denzinger* l. c. 595). Conc. Trid. c. 2: Infirmus „sanitatem corporis interdum, ubi saluti animae expedierit, consequitur“ (*Denzinger* l. c. 787). Semper quoque erat de hac re unanimis consensus theologorum (*S. Thomas*, Suppl. q. 30, a. 2; *Suarez*, Disp. 41, sect. 4).

544. Neque vero est putandum Deum promisisse se miraculo proprie dicto curaturum esse aegrotos Sacramento Unctionis munitos, cum potius dicendum sit Deum speciali providentia provisurum esse, ut vires naturae et remedia naturalia sanitatem efficiant, quamvis etiam miraculum non sit absolute excludendum. Ceterum theologi recte monent multos forte aegrotos ideo hoc effectu privari, quod Extrema Unctio differatur usque ad talem condicionem, in qua sine aperto miraculo sanatio fieri non possit. Ergo monendi sunt fideles, ut potius curent administrandum hoc Sacramentum, quam primum periculum mortis incipit, quia tunc multo maior spes est recuperandae vi Sacramenti sanitatis (cf. *I. Schmitz*, De effectibus Sacramenti Extremae Unctionis. Friburgi 1893).

545. *Schol. 1.* In Extrema Unctione Sacramentum est unctio cum oratione; res Sacramenti gratia sanctificans et remissio peccatorum; res et Sacramentum confortatio mentis.

546. *Schol. 2.* Quaestio est, quando effectus huius Sacramenti conferantur. Quod attinet auxilia gratiae actualis, conferuntur, quando aegrotus iis indiget. Sed difficultas est de infusione gratiae habitualis. Si Extrema Unctio datur per unam unctionem cum una forma, idem dicendum est ac de aliis Sacramentis.

Si Sacramentum administratur per formas, quarum singulae non sunt completae, dicunt quidam statim per primam unctionem gratiam infundi, per sequentes vero unctiones tunc tantum augeri, si interim aegrotus melius disponatur. Sed hoc non videtur probabile, quia tunc tantum Sacramenti vis operatur, quando eius significatio completa adest. Sed per verba „quidquid deliquisti per visum“ nondum adest completa significatio; ergo post haec verba nondum effectus ponitur. Ex similitudine vero Eucharistiae nihil concludi potest; Eucharistia enim est Sacramentum sui generis, quod non in usu sed in re permanente constat, et ita eius susceptio non est confectio Sacramenti, sed applicatio Sacramenti, quod iam existit. In Extrema autem Unctione Sacramentum fit ipsa applicatione.

547. Altera igitur sententia dicit dari aliquem gradum gratiae per primam unctionem et novos gradus gratiae per sequentes unctiones. Hoc quidem per se non repugnat; sed nihilominus non videtur dicendum, quia ea, quae significantur singulis formis, non possunt esse neque concipi plane independenter ab aliis, cum unum peccatum plerumque per varios sensus simul committatur. Ergo non potest remitti, quidquid peccatum est per unum sensum, nisi simul remittatur, quidquid simul peccatum est per alios sensus. Similiter auxilia, quae dantur per hoc Sacramentum, non referuntur alia exclusive ad oculos, alia ad aures etc. Quia igitur non habet completam significationem, ideo Sacramentum non producit effectum suum nisi finita integra forma.

548. Ergo dicendum est effectum dari eo momento, quo essentialiter perficiatur hoc Sacramentum, i. e. secundum modum latinum post unctionem omnium sensuum. Sin iuxta alios ritus Sacramentum aliter administratur, eo tempore gratia infunditur, quo perficitur forma significans completum effectum. Aliae unctiones, quae postea fortasse adduntur, ut apud Latinos unctio pedum et renum, solummodo magis explicant virtutem Sacramenti et per modum sacramentalium operantur. Sunt quidem theologi, qui putent posse ministrum sua intentione suspendere effectum Sacramenti, donec omnes unctiones compleverit. Sed alii dicunt, si minister vere velit facere, quod Christus instituit, eum non posse sua intentione suspendere effectum, postquam posuit essentialiter integrum signum a Christo ordinatum (*Suarez*, Disp. 41, sect. 2, n. 11).

SECTIO III.

DE SUBIECTO ET NECESSITATE EXTREMAE
UNCTIONIS.

Prop. XL. Subiectum Extremae Unctionis est adultus baptizatus, periculoso morbo laborans.

Pars I. Subiectum Extremae Unctionis est adultus baptizatus.

549. Nam non baptizatis nullum Sacramentum conferri potest praeter Baptismum; baptizati vero, qui non potuerunt peccare, Extremam Unctionem suscipere nequeunt, quia haec instituta est ad delendas reliquias peccatorum actualium et ad confortandam animam in ultima pugna spirituali.

Unde improbable est B. Virginem suscepisse hoc Sacramentum, quia in ea nullae erant reliquiae peccatorum, quae deleri poterant, neque ipsa laborabat ulla spirituali infirmitate. Immo secundum doctrinam S. Thomae hoc Sacramentum dari non potest nisi ei, qui actualiter peccavit, quia „non datur contra reliquias originalis peccati, nisi secundum quod sunt per actualia peccata quodammodo confortatae. Unde principaliter contra actualia peccata datur (ut ex ipsa forma patet), quae non sunt in pueris“ (Suppl. q. 32, a. 4 ad 2 et 4, d. 23, q. 2, a. 2, concl. 4). Nihilominus communiter censent theologi posse hoc Sacramentum recipi ab eo, qui capax fuerit peccati actualis, licet actualiter non peccaverit, cum principalis effectus sit confortatio animi contra eam infirmitatem, quae ex peccato originali inest omni homini. Formulam vero illam „quidquid deliquisti“ explicant: si quid deliquisti (Suarez, Disp. 42, sect. 2, n. 8). Suarez (l. c.) hoc eo confirmat, quod certe Sacramentum ab eo recipi potest, qui numquam post Baptismum peccavit, quamvis Unctio nullam habeat efficaciam in peccata, quae ante Baptismum commissa sunt. At in utroque casu manet praecise eadem difficultas, quomodo Sacramentum valide conferri possit ei, in quo forma nullo modo verificatur. Cum igitur ille, qui vel numquam vel saltem post Baptismum non actualiter peccavit, nihil habeat, quod indulgeri possit per Sanctam Unctionem, adhuc quaestio manet, quomodo tunc valide conferri possit Sacramentum. Unde Suarez aliam proponit explicationem formae: „Indulgeat tibi Deus etc., i. e. conferat tibi gratiam ex se remittentem omnem culpam, si adsit, et confortantem contra reliquias eius, si necesse sit“ (l. c. n. 10). Quae explicatio, si vera est, potuit etiam B. Virgo hoc Sacramentum suscipere. Sed quidquid id est, *S. Congr. prop. fid.* die 26. Sept. 1821 respondit ungendum esse paganum adultum graviter decumbentem immediate post Baptismum. Ita quaestio practice saltem soluta est.

550. Qui semper amens fuit, non potest hoc Sacramentum suscipere, qui autem nunc quidem amens est, sed post Baptismum usum rationis habuit, suscipere potest; similiter ad valorem Sacramenti necesse non est, ut suscipiens hic et nunc sit mentis compos. Requiritur quidem, ut homo habeat intentionem hoc Sacramentum suscipiendi, sed sufficit generalis voluntas, quam homo habuit nec retractavit adhibendi media ad salutem a Christo ordinata. Quia vero sufficit ad hoc Sacramentum actus attritionis mere internus, si homo plus praestare non potest, omnibus, qui non voluntatem contrariam manifestarunt, hoc Sacramentum dandum est.

551. De peccatoribus sensibus destitutis variae sunt sententiae. Suarez quidem putat esse grave peccatum hoc Sacramentum dare ei, qui in malo statu amisit usum rationis (Disp. 42, sect. 1, n. 8), alii vero contrarium dicunt, talibus Sacramentum dandum esse, quia fortasse homo, qui nullum signum externum dare potest, internum actum attritionis habet (*Lehmkuhl* II, 577). Rituale Rom. omnino favet priori sententiae: „Impaenitentibus vero, et qui in manifesto peccato mortali moriuntur [Extrema Unctio] penitus denegetur“ (De Extr. Unct. c. 1, n. 8), nisi dicere velis hic eos tantum excludi, qui, antequam usu sensuum privarentur, expresse respuerint Sacramentum, aut qui usque ad finem vitae usum sensuum retinent et in impaenitentia perseverant. Sed Rituale videtur plus dicere: „Infirmis, qui, dum sana mente et integris sensibus essent, illud [Sacramentum] petierint, seu verisimiliter petiissent seu dederint signa contritionis, etiamsi deinde loquelam amiserint vel amentes effecti sint vel delirent aut non sentiant, nihilominus praebeatur“ (l. c. n. 6). Ceterum ad administrandum Sacramentum sufficit quaelibet probabilis coniectura de exsistentia sufficientis contritionis.

Pars II. Extrema Unctio administrari non potest nisi gravi morbo laborantibus.

552. Hoc constat ex verbis apostoli: „Infirmatur quis . . . salvabit infirmum“, et ex perpetua praxi („oleum infirmorum“) et doctrina ecclesiae, quam declarat Conc. Trid. c. 3. „Declaratur etiam esse hanc Unctionem infirmis adhibendam, illis vero praesertim, qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vitae constituti videantur; unde et Sacramentum exeuntium nuncupatur“ (*Denzinger* l. c. 788); et iam antea Conc. Florent.: „Hoc Sacramentum nisi infirmo, de cuius morte timetur, dari non debet“ (*Denzinger* l. c. 595). Hoc etiam ratio confirmat, quia sanis sufficienter provisum est aliis Sacramentis; Extrema autem Unctio est medicina, quae aegrotis tantum convenit. „Conclusio est omnium theologorum“, ut ait Suarez (Disp. 42, sect. 2, n. 2), quamvis pauci recentes contradixerint.

553. *Hoc Sacramentum dari nequit iis, qui morti propinqui sunt sine infirmitate*, e. g. capite damnatis, militibus ante pugnam, neque feminis partui propinquis, nisi ex partu difficili in infirmitatem inciderint; dari vero potest iis, qui propter venenum haustum vel propter vulnera accepta morti appropinquant, similiter iis, qui senio conficiuntur, quia hi omnes vere infirmi sunt.

554. *Sufficit autem ad valorem Sacramenti prudens aestimatio de periculo mortis*, quia plus ab hominibus postulari non potest, quibus administratio huius Sacramenti commissa est. Hinc Rit. Rom.: „Debet hoc Sacramentum infirmis praeberi, qui, cum ad usum rationis pervenerint, tam graviter laborant, ut mortis periculum imminere videatur“ (De Extr. Unct. c. 1, n. 5). Nequaquam enim exspectandum est ultimum vitae tempus. „Abusus olim in plerasque irrepserat regiones, ut sancto oleo tunc tantum linirentur infirmi, cum prorsus desperata salute iamiam essent extremum spiritum exhalaturi“ (Bened. XIV., De Syn. l. 8, c. 7). Huic abusui occasionem dederant variae superstitiones, ut Extrema Unctione munitis necessario moriendum esse, vel iis, si reconvalescerent, non licere amplius nudis pedibus incedere vel matrimonio uti vel alia huiusmodi. Hos igitur errores, ubi vigent, populus dedocendus est.

555. Ab usu ecclesiae latinae *dissentire videntur Graeci*; nam isti oleo infirmorum etiam unguunt homines bene valentes, ut testatur *Goar* (Euchol. p. 412), sed idem affirmat hunc ritum a Graecis non considerari ut Sacramenti administrationem, sed ut sacramentale quoddam, dicitque eundem usum olim fuisse in ecclesia latina. Attamen abusus hac in re apud Graecos, maxime schismaticos, irrepsisse videtur omnino certum (cf. *Bened. XIV.*, De Syn. l. 8, c. 5, n. 3). Plura de hac re vide in *Dissertatione Philippi de Carboneano* apud Antoine (Theol. mor. [edit. August. 1760]: De Extr. Unct. p. 258 sqq.). Apud reliquos quoque Orientales eandem unctionem sanorum occurrere testatur *Denzinger* (Rit. orient. I, 188), neque vero ipse vult admittere eam haberi pro Sacramento.

Certe errat *Sainte-Beuve*, qui cum aliis putat ex praxi Graecorum concludendum esse hoc Sacramentum etiam sanis valide administrari posse (De Extr. Unct. disp. 7, a. 1). Quem propter hanc doctrinam valde vituperat *Benedictus XIV.* (l. c. n. 4 et 5) et eius argumenta ut frivola reiecit et monet episcopos, ne Graecos in sua forte dioecesi versantes hoc errore abduci patiantur.

556. Communissime autem theologi docent *Sacramentum hoc non solum invalidum esse, si sanis conferatur, sed etiam, si conferatur infirmis morbo non gravi laborantibus* (*S. Thom.*, Suppl. q. 32, a. 1 et 2; *Suarez*, Disp. 42, sect. 2, n. 5; *S. Alphons.* l. 6, n. 713). Illud vero

„praesertim“, quod habet *Conc. Trid.*, ita explicandum est: hanc Unctionem esse infirmis graviter decumbentibus administrandam, praesertim si iam in exitu vitae constitui videantur. Ergo illud „praesertim“ non significat posse Unctionem administrari etiam extra morbum periculosum, sed extra articulum mortis in solo periculo mortis.

Schol. 1. Num adsit praeceptum divinum sub gravi obligans ad susceptionem Extremae Unctionis.

557. Est quaestio disputata inter theologos. Attamen plurimi et gravissimi theologi hoc negant, ut *S. Thomas* (4, d. 23, q. 1, a. 1, sol. 3 ad 1), *Suarez* (Disp. 44, sect. 1, n. 2), *S. Alphonsus* (l. 6, n. 733), qui pro hac sententia citat multos alios doctores. Ratio est, quia neque Scriptura neque Traditio docet talem necessitatem, neque ex natura Sacramenti praeceptum deduci potest, quia Extrema Unctio non est medium necessarium ad salutem. Immo interdicti generalis tempore Extremam Unctionem administrare non licet. Dicit enim *Innocentius III.*: „Licet autem per generale interdictum denegetur omnibus tam Unctio quam ecclesiastica sepultura...“ (Decr. Greg. l. 5, tit. 38, c. 11.) Cum igitur ecclesia tempore interdicti permittat administrari Sacramenta necessaria, haec prohibitio ostendit hoc Sacramentum non censi divino praecepto necessarium. Unde ab hac prohibitione ecclesiastica videtur eximendus ille casus, in quo fortasse Extrema Unctio probabiliter est medium unice aegroto profuturum.

Ergo si infirmus alio remedio positus est vel poni potest in statu gratiae, non obligatur sub gravi ad suscipiendum hoc Sacramentum secluso scandalo et contemptu. Contemptus autem tunc tantum adest, quando quis Sacramento uti non vult, quia illud vile habet seu flocci facit, non vero, si ex torpore vel neglegentia vel ex alia ratione Sacramento externa hoc remedium omittit.

Schol. 2. De iteratione huius Sacramenti.

558. Ad hoc Sacramentum applicandum est, quod dicit *Eugenius IV.* in Decreto pro Armenis: Sacramenta „quattuor characterem non imprimunt et reiterationem admittunt“ (*Denzinger*, Enchir. 590).

Nihilominus hoc Sacramentum non tam simpliciter repeti potest quam Paenitentia et Communio. Docet enim *Conc. Trid.* c. 3: „Quodsi infirmi post susceptam hanc Unctionem convaluerint, iterum huius Sacramenti subsidio iuvare poterunt, cum in aliud simile vitae discrimen inciderint“ (*Denzinger* l. c. 788). Rit. Rom. praescribit: „In eadem infirmitate hoc Sacramentum iterari non debet, nisi diuturna sit; ut si, cum infirmus convaluerit, iterum in periculum mortis incidat“ (De Extr. Unct. c. 1, n. 14). Ergo quoties abit periculum mortis et novum (etiam in eodem morbo) succedit, toties Sacramentum repeti potest. Ratio est, quia hoc Sacramentum non tam respicit in-

firmitatem quam infirmitatis statum; nam praeparat hominem ad bene moriendum. Unde quamdiu homo ab hoc statu non recedit, tamdiu gratia sacramentalis perdurat. Quando autem hic status mutatur, etiam desinit Sacramentum operari, et ideo redeunte novo statu periculoso infirmitatis repeti potest Uctio (*S. Thom.*, Suppl. q. 33, a. 2; *Suarez*, Disp. 40, sect. 4, n. 6). Sufficit autem hic quoque probabilitas novi periculi mortis.

Quidam putant etiam durante eodem mortis periculo Sacramentum olim fuisse repetitum, ut *Menardus* (*M* 78, 525). Ratio est, quia in Sacramentario Gregoriano post expositum ritum Extremae Uctionis et Viatici uterque ritus dicitur per septem dies repetendus (*M* 78, 235). Sed alii censent hanc repetitionem unctionis fuisse sacramentale quoddam.

SECTIO IV.

DE MINISTRO EXTREMAE UCTIONIS.

Prop. XLI. Minister ordinarius Extremae Uctionis est sacerdos habens curam animarum pro suis subditis, delegatus autem potest esse quivis sacerdos.

Pars I. Solus sacerdos potest valide administrare Extremam Uctionem.

559. *S. Iacobus* dicit: ad hoc Sacramentum administrandum vocandos esse presbyteros ecclesiae. Atqui presbyteri ecclesiae in Sacra Scriptura vocantur ii, qui ordinatione sacerdotes facti sunt (cf. 1 Tim. 5, 17 sqq.; 2 Tim. 1, 6; Tit. 1, 5 sqq. etc.). Etiam *SS. Patres*, quos supra citavimus (n. 514 sqq.), sacerdotes huius Sacramenti ministros assignant, et *Origenes* et *S. Ioan. Chrysost.* huius Sacramenti administrationem tamquam specialem praerogativam status sacerdotalis praedicant. Idem docent theologi cum *S. Thoma* (Suppl. q. 31), ut *Suarez* (Disp. 43, sect. 1) et *S. Alphonsus* (l. 6, n. 722). Item *Concilia*, ut post alia *Conc. Trid.* c. 3: „Ostenditur illic (Iac. 5, 14) proprios huius Sacramenti ministros esse ecclesiae presbyteros, quo nomine eo loco non aetate seniores aut primores in populo intellegendi veniunt, sed aut episcopi aut sacerdotes ab ipsis rite ordinati per impositionem manus presbyterii“ (*Denzinger* l. c. 788); et can. 4: „S. q. d. presbyteros ecclesiae, quos B. Iacobus adducendos esse ad infirmum inungendum hortatur, non esse sacerdotes ab episcopo ordinatos, sed aetate seniores in quavis communitate; ob idque proprium Extremae Uctionis ministrum non esse solum sacerdotem, A. S.“ (*Denzinger* l. c. 807).

Ergo hoc Sacramentum in nullo casu ab eo, qui non est sacerdos, valide administrari potest. Ratio, cur ita institutum sit, est, quia

non est adeo necessarium ad salutem, sicut e contra in solo Baptismo propter magnam eius necessitatem exceptio admittitur. Si interdum legimus oleum infirmorum aegrotis adhibitum esse a quolibet fidei, hoc intellegendum est non de usu Sacramenti, sed per modum aliquis sacramentalis (cf. *Denzinger* l. c. 61).

Unicum sacerdotem sufficere ad administrationem huius Sacramenti continua doctrina et praxis ecclesiae ostendit. Expresse hoc declaravit *Alexander III.*: „Sacerdos uno praesente clero et etiam solus potest infirmum ungere“ (Decr. l. 5, tit. 40, c. 14). Quod enim *Iacobus* loquitur de presbyteris, facile explicatur: „Vocet aliquem ex ordine presbyterorum“ (cf. e. g. *Luc.* 17, 14).

560. Sed opposita quoque quaestio non raro mota est, *num plures sacerdotes simul Extremam Uctionem valide administrare possint*. Hanc enim esse apud Graecos consuetudinem testatur *Goar*, de ceteris vero Orientalibus idem dicit *Denzinger* (*Rit. Orient.* I, 188). Immo etiam in occidentali ecclesia hoc interdum factum esse constat ex iis, quae affert *Martène* (*De antiq. rit.* l. 1, c. 7, a. 3, n. 3).

Ut autem de hoc agendi modo iudicium feratur, varia distinguenda sunt. *Si unus minister materiam applicat et alter formam pronuntiat*, Sacramentum videtur omnino invalidum, ut docet *Suarez* (Disp. 43, sect. 2, n. 3), *Gonet* (t. 5, tract. 6, disp. 3, n. 17), *S. Alphonsus* (l. 6, n. 724), alii communiter, quamvis quidam contradicant. Ii, qui negant Baptismum hoc modo administrari posse, a fortiore idem negare debent de Extrema Uctione, quae est Sacramentum multo minus necessarium. *Martène* autem, quamvis dicat interdum Sacramentum hoc modo administratum esse, tamen affert decreta, quae hoc fieri posse plane negant.

Alius modus est, *ut unus faciat unam unctionem cum sua forma, alius aliam unctionem cum sua forma*. Hoc fieri posse docent *S. Thomas* (Suppl. q. 29, a. 2, ad 3), *Richardus*, *Sotus*, alii, quos sequitur *Suarez* (l. c. n. 6), quia Sacramentum, cum per partes administratur, partialiter ab uno et partialiter ab alio administrari potest. Uctio enim una ab uno administrata suum proprium valorem statim habet, et si aliae unctiones accedunt, integrum Sacramentum constituitur, sicut unum est Sacrificium, si unus sacerdos consecrat panem, alter vinum.

Tertius modus est, *quando plures sacerdotes integram materiam et formam applicant*. Si hoc simul faciunt, omnes simul conficiunt Sacramentum. Si unus post alterum facit, *Goar* (*Euchol.* p. 438 sqq.) putat posse ministros sua intentione effectum suspendere usque ad ultimam unctionem, id quod non videtur verisimile. Sed dicendum est primam unctionem esse Sacramentum, sequentes vero sacramentalia.

Pars II. Solus pastor animarum potest licite suis subditis hoc Sacramentum potestate ordinaria administrare, alius vero ex eius delegatione tantum.

561. Hoc sufficienter constat ex Bulla „Apostolicae sedis“, in qua (ser. 2, n. 14) fertur excommunicatio in „religiosos praesumentes clericis et laicis extra casum necessitatis Sacramentum Extremae Unctionis aut Eucharistiam per viaticum ministrare absque parochi licentia“. Excipe eos, qui pertinent ad „familiam“ religiosorum.

Qui titulo officii vel pietatis specialem curam aegroti habet, tenetur sub gravi petenti Sacramentum administrare, immo curare, ut suo tempore suscipiatur, quia ad hoc constitutus est pastor, ut bono suorum subditorum diligenter provideat. Sed cum periculo mortis non videtur obligari, si alio modo aegroti sufficienter provisum sit. Alii, qui non sunt pastores, per se nullam habent obligationem sub gravi.

562. *Schol.* Speciales caerimoniae praeter ipsas unctiones aliae non praescribuntur nisi quaedam preces, aspersione aquae benedictae, osculum crucis, vestes sacrae, lumina accensa, minister sacerdotis, quae omnia simul sine necessitate omittere communiter dicunt esse peccatum mortale. Idem dicunt, si quis vel omnes vel multas preces vel omnem vestem sacram omittat. Reliqua non praescribuntur sub gravi.

DE SACRAMENTO ORDINIS.

PRAENOTANDA. DE STATU CLERICALI.

563. Post ea Sacramenta, quae proxime ad bonum privatum referuntur, duo alia tractanda supersunt, quae ex principali suo fine bonum publicum promovent. Quorum alterum propagationem spiritualem, alterum propagationem naturalem spectat; illud Ordo, hoc vero Matrimonium vocatur. Itaque prius agendum est de Sacramento Ordinis, e quo constitutio ecclesiae, Sacramentorum administratio, salus omnium Christianorum magnam partem pendet.

564. „*Est ordo*, si propriam eius vim et notionem accipiamus, dispositio superiorum et inferiorum rerum, quae inter se ita aptatae sunt, ut una ad alteram referatur. Cum itaque in hoc ministerio [ecclesiastico] multi sint gradus, variae functiones, omnia vero certa ratione distributa sint et collocata, recte et commode ordinis nomen ei impositum videtur“ (Catech. Rom. Pars 2, c. 7, n. 9). Unde ordo ecclesiasticus seu hierarchicus *latissimo sensu* idem est atque ipsa ecclesia organice ordinata et in varios gradus et status superiorum et inferiorum inter se dependentium distincta.

565. Nihilominus *ordo hierarchicus* plerumque *arctiore sensu* accipitur, ut solos superiores ecclesiasticos seu homines ad sacras functiones in ecclesia peragendas deputatos significet. Quia ii, qui pertinent ad ordinem, segregantur a communi plebe christiana, ut sint per excellentiam servi Domini, ideo vocantur *κλήρος* (*κληρικοί*), i. e. sors Domini, sicut levitae quoque Veteris Testamenti speciali modo sors Domini fuerant: „Statuesque levitas in conspectu Aaron et filiorum eius et consecrabis eos oblatos Domino, ac separabis de medio filiorum Israel, ut sint mei“ (Num. 8, 13. 14). Huic ordini simplices fideles ut *λαός* (*λαϊκοί*) opponuntur (cf. *S. Clemens Rom.*, 1 Cor. 40, 5), qui interdum appellantur *ιδιώται*, i. e. homines privati.

566. *Exsistere in ecclesia et semper exstitisse duplicem statum clericalem et laicalem* ostensum est in Tractatu de ecclesia (n. 333 sqq.), ubi vidimus tres esse ordines superiores: sacerdotium (quod dividitur

in episcopatum et presbyteratum), diaconatum, quibus posterioribus temporibus accessit subdiaconatus; quattuor vero ordines minores (saltem in ecclesia latina): ostiariatum, lectoratum, exorcistatum, acolythatum, quibus praemittitur tonsura.

567. *Nomine ordinis non status clericalis tantum significatur, sed ritus quoque ille externus, quo quis inter clericos minores vel maiores recipitur, quo sensu ordo idem est atque Ordinatio. De hoc igitur ritu quaeritur, num sit Sacramentum. In qua quaestione solvenda hac ratione procedimus, ut prius in genere probemus existere Ordinationem sacramentalem, dein in specie quaerimus, num singuli gradus clericales Sacramento conferantur.*

568. Sacramentum Ordinis metaphysice *definiri potest*: Sacramentum, quo datur spiritualis potestas ad munia ecclesiastica rite obeunda. Physice componitur signum sacramentale ex impositione manuum episcopi et comitante oratione. Hoc postea probandum erit.

Graeci vocant Ordinationem *χειροτονίαν*, rarius *χειροθεσίαν*; haec altera vox apud Graecos recentiores numquam de maioribus ordinibus adhibetur (cf. *Wirceburg.*, De Ord. n. 5 sq.).

SECTIO I.

DE EXSISTENTIA SACRAMENTI ORDINIS.

ART. I.

DE SACRAMENTO ORDINIS IN GENERE.

Prop. XLIII. Ordo est verum Novi Testamenti Sacramentum.

569. Negatum est Sacramentum Ordinis a Lutero: „Hoc Sacramentum ecclesia Christi ignorat inventumque est ab ecclesia papae; non enim solum nullam habet promissionem gratiae ullibi positam, sed ne verbo quidem eius meminit Novum Testamentum. Ridiculum est autem asserere pro Sacramento Dei, quod a Deo institutum numquam potest demonstrari. Non quod damnandum censeam eum ritum per tanta saecula celebratum, sed quod in rebus sacris nolim humana commenta fingi, nec liceat adstruere aliquod divinitus ordinatum, quod divinitus ordinatum non est, ne ridiculi simus adversario“ (De capt. babyl.: § De Ordine).

Calvinus, quamvis ab initio duo tantum statuerit Sacramenta, postmodum ait: „Impositionem manuum, qua ecclesiae ministri in suum munus initiuntur, ut non invitatus patior vocari Sacramentum, ita inter ordinaria Sacramenta non numero“ (Inst. I. 4, c. 14, n. 20). „Quod

autem tertium in numero [Sacramentorum] non posui, eo factum est, quod non ordinarium nec commune est apud omnes fideles, sed ad certam functionem specialis ritus“ (ibid. c. 19, n. 28).

Similiter Melancthon, postquam prius duo tantum Sacramenta posuerat, in posterioribus editionibus „Locorum“ Ordinationem Sacramentum esse dicit¹.

570. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

S. Scriptura docet Ordinationem, qua quis fit presbyter vel episcopus, esse signum sensibile, efficax gratiae. Ergo docet esse Sacramentum.

Probo antec. a) *Ordinatio est signum sensibile: χειροτονήσαντες δὲ αὐτοῖς κατ' ἐκκλησίαν πρεσβυτέρους προσευξάμενοι μετὰ νηστειῶν* (Act. 14, 22). *Atqui et χειροτονία et preces sunt signa visibilia.* S. Paulus dicit se Timotheum episcopum fecisse impositione manuum: *διὰ τῆς ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν μου* (2 Tim. 1, 6; cf. 1 Tim. 4, 14) et monet Timotheum: „*χειρας ταχέως μηδενὶ ἐπέθει*“ (1 Tim. 5, 22; cf. Act. 6, 6).

b) *Hoc signum est efficax gratiae.* Paulus Timotheo dicit: „*Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei (τὸ χάρισμα τοῦ θεοῦ), quae est in te per impositionem manuum mearum*“ (2 Tim. 1, 6). Statimque versu sequenti describit, quid sit hoc charisma: „*Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis et dilectionis et sobrietatis.*“ Ergo data est per impositionem manuum gratia gratum faciens seu Spiritus Sanctus, producens virtutes fortitudinis, dilectionis, sobrietatis. Haec gratia describitur ut aliquid permanens „*quae est in te*“, quod ex negligentia aut cooperatione hominis exstingui aut resuscitari potest. Hoc autem valet de sola gratia gratum faciente, non de gratia gratis data (cf. 1 Tim. 4, 14 et Rom. 5, 15; 1 Cor. 12, 13; 13, 1). Ceterum istis primis temporibus cum collatione gratiae sanctificantis plerumque conexa fuit gratia gratis data (cf. Instit. propaed. Prop. XXIII).

571. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

S. Gregorius Nys. (Orat. in Bapt. Christi), postquam dixit panem, vinum, oleum verbo consecrari, ait: „*Eadem item verbi vis etiam sacerdotem augustum et honorandum facit, novitate benedictionis a communitate vulgi segregatum. . . . Quod ad speciem externam attinet, ille sit, qui erat, invisibili quadam vi et gratia invisibilem animam in melius transformatam gerens*“ (M 46, 582).

¹ Quae cum ita sint, mirum non est, quod inter Protestantes hac de re maxima idearum confusio invenitur, ita ut canonista quidam protestans saec. XVIII. dixerit: „*Ceterum in hac materia tam parum constantes evangelici, ut, quid sibi velint, plane nesciant.*“ „*Und diese Unklarheit kann nur als gesteigert erscheinen, seitdem man in der Neuzeit Begriff und Handlung der Ordination zu Dienst eines original unluth. Amtsbegriffes zu verwerthen und zu betonen versucht hat*“ (Real-Encykl. für prot. Theologie II, 76).

S. Ioan. Chrysost. (in libro De sacerdotibus, n. 4): „Sacerdotium in terra peragitur, sed caelestium ordinum classem obtinet. . . . Si quis secum reputat, quantum illud sit. . . . tunc probe intellegat, quanto honore Spiritus gratia sacerdotes ornaverit“ (in Hom. de resurr. mort. n. 8): „Nisi nunc etiam esset arrhabo Spiritus. . . . sacerdotes non habuissemus; neque enim has ordinationes sine tali descensu fieri est possibile“ (M. 50, 432; cf. in 2 Tim. Hom. 1 et 2; M 62, 603).

S. Cyrillus Alex. (In Io. 20, 22 et 23): „Dominus noster Iesus Christus, in veritatis vim figura Legis [Veteris] translata, divinatorum altarium sacerdotes per se ipsum perfecit. . . . Perfecit vero per veram sanctificationem suae naturae participes, communicatione Spiritus efficiens“ (M 74, 711).

S. Augustinus comparans Baptismum et Ordinem ait: „Utrumque Sacramentum est et quadam consecratione datur; illud, cum baptizatur, istud, cum ordinatur, ideoque in catholica utrumque non licet iterari. Nam si quando ex ipsa parte venientes etiam praepositi, pro bono pacis correcto schismatis errore suscepti sunt, et si visum est opus esse, ut eadem officia gererent, quae gerebant, non sunt rursus ordinati, sed sicut Baptismus in iis, ita Ordinatio mansit integra, quia in praecisione fuerat vitium, quod unitatis pace correctum est. Et cum expedire hoc iudicatur ecclesiae, ut praepositi venientes ad catholicam unitatem honores suos ibi non administrent, non tamen iis ipsa Ordinationis Sacramenta detrahuntur, sed manent super eos. Ideoque iis non in populo manus imponitur, ne non homini, sed ipsi Sacramento fiat iniuria“ (Contra Ep. Parm. l. 2, c. 13, n. 28; cf. l. 2, c. 13, n. 30; M 43, 70. 72).

S. Gregorius M.: „Sacrorum Ordinum Sacramenta ab ecclesiae doctoribus foris accipimus, sed Sacramentorum virtute ab omnipotenti Deo interius roboramur. Virtus vero Sacramenti gratia est Spiritus septiformis. Quam certe gratiam qui accipiunt, quasi alio accepto corde immutantur, quia, quos gratia sua Spiritus Sanctus roborat, eos facit esse protinus, quod non erant“ (In 1 Reg. l. 4, c. 5, n. 23; M 79, 299).

Cf. Innocent. I. Epist. ad Alex. Antioch. n. 4 (M 20, 549); S. Hieronymus, Contra Lucif. n. 11 (M 23, 165); Theodoret., In ep. 2 ad Tim. 1, 6 (M 82, 834).

572. Arg. 3. Ex consensu theologorum.

Theologi cum Magistro 4, d. 24 unanimiter ut dogma fidei docent Ordinem esse Sacramentum (cf. Vasquez, De Ord. disp. 233, c. 3, n. 27; Tanner, De Ord. disp. 7, c. 2, n. 8).

573. Arg. 4. Ex consensu ecclesiae graecae

(Goar, Euchol. p. 292 sqq.), etiam schismatica (cf. Schelstrate, Acta orient. eccl. I, 201. 274 sqq.) aliorumque Orientalium (Denzinger, Rit. Orient. I, 129).

574. Arg. 5. Ex doctrina Conciliorum.

Post varia vetera Concilia et Florentinum (Denzinger, Enchir. 596) definivit Conc. Trident. (sess. 33, c. 3): „Cum Scripturae testimonio, apostolica Traditione et Patrum unanimi consensu perspicuum sit per Sacram Ordinationem, quae verbis et signis exterioribus perficitur, gratiam conferri, dubitare nemo debet Ordinem esse vere et proprie unum ex septem ecclesiae Sacramentis; inquit enim apostolus: Admoneo te, ut resuscites gratiam. . . .“ (Denzinger l. c. 836; cf. can. 3; Denzinger l. c. 840).

575. Arg. 6. Ex rationibus congruis.

Debere aliquo sensibili ritu constitui publicos ministros ecclesiae omnes concedunt, quia ex natura rei est evidens. Cum hoc autem ritu Deum voluisse coniungere gratiam sana ratio suadet.

Nam a) cum homo suis viribus impar sit debite administrando magno illi muneri dispensationis mysteriorum Dei (1 Cor. 4, 1), censendus est Deuseo actu, quo confert homini hoc munus, etiam conferre gratiam ad hoc munus digne administrandum.

b) Cum membra gregis Christi et milites exercitus Christi speciali Sacramento consecrentur, quanto magis pastores huius gregis et duces huius exercitus speciali Sacramento consecrari convenit.

c) Cum ministri ecclesiae Christi participes fiant sacerdotii Christi, decet divinam providentiam ritu sacramentali eos conformare sanctitati illi, quam Christus naturaliter habet.

576. Schol. De tempore institutionis huius Sacramenti.

Christus Sacramentum Ordinis instituit partim ante suam passionem in ultima cena, quando apostolis dedit potestatem consecrandi; partim post resurrectionem, quando iis dedit potestatem remittendi peccata, et quando eos constituit pastores ecclesiae. Probabile autem est Christum de hac re instruxisse apostolos quadraginta illis diebus, quibus „praebuit se ipsum vivum apparens et loquens de regno Dei“. Christus autem non statim ordinavit omnium ordinum ministros, sed episcopos tantum, quia hic gradus reliquos in se continet.

ART. II.

DE ORDINIBUS MINORIBUS.

Prop. XLIII. Ordines minores non sunt Sacramenta.

577. Nota. Cum in ecclesia varii sint ordines, quaeritur, num omnibus tribuenda sit ratio Sacramenti. Omnes autem ordines dividuntur in *minores*: ostiatum, lectoratum, erorcistatum, acolythatum; et *maiores*: subdiaconatum, diaconatum, presbyteratum, episcopatum. In-

quirimus prius in minores ordines, et, quia his praemittitur tonsura, etiam de hac pauca dicenda sunt.

Quaestio autem, num aliquis ordo sit Sacramentum, eadem est atque haec, *num ritus huius ordinis a Christo sit institutus et vi huius institutionis efficacis gratiae ex opere operato*. Cum enim in Tractatu de Sacramentis in genere probaverimus Christum immediate instituisse omnia Sacramenta, nullus ritus Sacramentum esse dicendus est, qui ab ecclesia institutus est.

578. *Primam tonsuram non esse Sacramentum*, immo ne ordinem quidem longe communissima theologorum sententia contra paucos docet. Ratio est, quia in *Pontificali romano* ab ordinibus distinguitur; quia *Concilium Trid.* (sess. 23, c. 2) dicit eos, qui tonsura insigniti sint, ad Ordines ascendere posse; quia per tonsuram nulla confertur potestas (cf. *Tanner*, Disp. 7, dub. 2, n. 2 sq.).

Quando coeperint clerici gestare tonsuram, non constat. In monumentis imagines sanctorum non ante saeculum V. tonsura insignitae apparent, quamvis iam antea clericis mos fuerit, non „nutriendi comam“, sed „defluam caesariem compescendi ad breves capillos“, ut ait Prudentius (*Peristeph.* c. 13) de S. Cypriano (*M* 60, 573).

Significatio tonsurae colligitur ex verbis, quae tonsurandus praeeunte episcopo dicit: „Dominus pars hereditatis meae et calicis mei; tu es, qui restitues hereditatem meam mihi.“ Est igitur signum, quo indicatur hunc hominem esse segregatum a communi populo et Deo specialiter dedicatum. Aliae eius significationes praeterea afferuntur, quod est memoriale coronae spineae, quam Christus portavit, ut, quod impii in Christi ignominiam excogitaverunt, clerici pro gloria habeant, et ut ita Christo configurentur; quod significat regiam dignitatem, iis maxime convenientem, qui in sortem Christi vocati sunt (cf. *Hallier*, De sacr. elect. Append. art. 2).

579. *Gradus cantorum et alios, qui olim fuerunt in ecclesia, sed in desuetudinem abierunt, non fuisse Sacramenta patet*, quia Sacramenta abrogari non possunt, et quia olim ad illa munera laici simplici deputabantur commissione (*Denzinger* I. c. 58).

580. *Ostiarum (ut alii ordines) primo nominantur a Cornelio papa* († 252). Eorum munus nomine indicatur et sic describitur in *Constitutionibus Apost.* I. 2, c. 57 (*M* 1, 723): „Ostiarum stent ad virorum introitus, quos custodiant... instar eorum, qui nulum a vectoribus exigunt... Portae autem custodiantur, ne quis infidelis aut nondum Baptismo initiatus ingrediatur.“ In *Pontificali Rom.* legimus: „Ostiarum oportet percutere cymbalum et campanam, aperire ecclesiam et sacrarium et librum aperire ei, qui praedicat“ (cf. *Denzinger* I. c. 57). — Origo huius instituti quae fuerit, vix explicatione

indiget, cum apud veteres magna aedificia tam profana quam sacra suos habuerint ianitores, quod institutum ecclesia, postquam habuit propria aedificia sacra, eo magis in suum usum transtulit, quia temporibus persecutionis valde utile et necessarium erat.

581. *Lectores clericos fuisse iam ante tempora Fabiani papae est improbabile*, quia numquam antea inter clerum recensentur, et quia etiam postea temporibus S. Cypriani (*Ep.* 29; *H* 2, 547) et S. Augustini (*Ep.* 64) interdum lectores laici constituebantur. Valde autem probabile est mox ab initio ecclesiae in magno honore fuisse munus praelegendi in ecclesia, tum quia non multi artem legendi callebant, tum quia legere verbum Dei et episcopum vel presbyterum iuvare in praedicatione erat valde honorificum. Quia vero lectores erant speciales adiutores episcoporum vel presbyterorum in munere contionandi, interdum immediate post hos ante reliquos clericos nominantur. A lectoribus ex natura rei magis quam ab aliis clericis minoribus specialis quaedam scientia requirebatur, quare mirum non est, quod interdum etiam ad explicandam Scripturam Sacram adhibiti fuisse videntur (cf. *S. August.*, *Enar.* in Ps. 32; *M* 36, 280). Sub hoc respectu munus lectoris intime cognatum est cum munere diaconorum. Quare *Hippolytus* can. 7 dicit lectorem debere esse ornatum virtutibus diaconi.

(Vulgatum) *Conc. Carthag.* IV. 1: „Lector, cum ordinatur, faciat de illo verbum episcopus ad plebem, indicans eius fidem et vitam atque ingenium. Post haec spectante plebe tradit ei codicem, de quo lecturus est, dicens ad eum: Accipe et esto lector Dei verbi, habiturus, si fideliter et utiliter impleveris officium, partem cum iis, qui verbum Dei ministraverunt“ (*Denzinger* I. c. 56).

Pontificale Rom.: „Lectorem oportet legere ea, quae praedicat, et lectiones cantare et benedicere panem et omnes fructus novos.“ Ceterum munus legendi evangelium in Missa postea reservatum est soli diacono, et lectores alias tantum lectiones legunt, ut vaticinia in Sabbato sancto. Simile quid iam est in *Constitut. Apost.* I. 2, c. 57.

582. *Exorcistarum munus est, ut ipsum nomen indicat, daemones expellere*. Ab initio ecclesiae gratiam gratis datam liberandi energumenos satis communem fuisse notum est (*Matth.* 10, 8. *Luc.* 10, 17 sq. *Tertull.* *Ad Scap.* c. 2; *M* 1, 700; *Apol.* c. 37; *M* 1, 461).

¹ De hac collectione canonum cf. *Maassen* (*Geschichte der Quellen des can. Rechts* I, 382), qui ostendit his canonibus exhiberi disciplinam ecclesiae Arelatensis initio saeculi VI. Ceterum consueto allegandi modo etiam imposterum loquimur de iis ut de canonibus *Conc. Carthag.* IV.